(48) *Reges Merciorum.* Cæsus est Beornulfus a. D. 825, eodemque anno Ludeca.

(49) *Withlafus...* regno fugatus Wiglafus, ab Egberhto a. D. 827 pulsus, anno sequenti regno restitutus est, quod tamen West-Saxonum tributarium tenuit.

(50) *Eodem anno Northanhimbri, etc.* Exercitum Egberhtus Doram adversus Northanhimbros direxit qui ipsi obsequium et submissionem ibi obtulerunt a. D. 827. (*Sax. Chron.* et *FLOR. WIGORN.*)

(51) *Ita tota Britannia potitus.* Egberhtus coronatus est Britannia rex in magno concilio, Wincestriæ a. D. 829 habito, universe totius gentis consensu; juxta Wincestr. Annales (Dom. an. 13) ibi decrevit Egberhtus ut deinceps Britannia vocaretur Anglia, et qui antea Jutorum aut Saxonum nomine fruebantur, id posterum Angli denominarentur.

A in ipsos effunderet, tandem vel sero dat's obsidibus faverunt deditio. (51) Ita tota Britannia potitus, reliquum vitæ per annos novem tranquille cucurrit, nisi quod extremis fere diebus (52) manus Danorum piratica, litoribus ejus appulsa, otium regni sedavit. Ita versatur humanarum rerum alea, ut, prius omnibus Angli imperitians, cognatorum obsequium posset parvi pendere, dum externus hostis se suæque hæredes non (53) desineret **149** incessere; contra quos cum copiarum Anglorum constitisset, non solito lenocinio fortuna regem adulata, in ipso cœnatu destituit: siquidem cum meliore parte diei victoriam pene occupasset, jam prono in oceanum sole palmas amisit; sed tamen, beneficio tenebrarum (54) adjutus, victi dedecus evasit. (55) Sequenti plane prælio ingentem multitudinem parva manu fudit. Postremo (56) post annos triginta et septem et menses septem decessit, sepultusque est Winoloniæ, magnas laudum occasiones filio relinquens, felicemque fore pronuncians si regnum, quod multa texerat industria, ille consueta genti illi non interrumperet ignavia.

DE REGE ÆTHELWULFO.

§ 108. Anno Dominicæ incarnationis (57) octingentesimo tricesimo septimo Ethelwulfus, (quam quidam Athulfum vocant,) filius Egberhti, regnavit (58) viginti annis et mensibus quinque; natura laeta, **150** et qui sub quiete degere, quam multis pro-

(52) *Manus Danorum piratica, etc.* (A. D. 833, triginta quinque piratarum Danorum navis advennerunt quos Egbertus apud Carrum (Charmonth in Dorsetshire) aggressus est, sed post ingentem stragem Dani castris potiti sunt.) (*Sax. Chron.*)

(53) *Desineret. s. c. d. e.; sineret, a. l.*

(54) *Tenebrarum. a. s. d. e. l.; noctis vel tenebrarum, c.*

(55) *Sequenti prælio, etc.* In prælio juxta Hengston, in Cornu-Gwallia, a. D. 835 commissio, ubi Danorum classis, incolarum auxilio freta, ab Egberhto devicta et in fugam propulsa fuit.

(56) *Post annos 37 et menses 7 decessit. c. e. l.; post annos, a. s. d. legunt regni.* — Vide regis Egberhti Chartam (*Cod. dipl. ævi Sax.*, n. CCXL, p. 218) an. D. 838 insignitam, et ab ejus filio Ethelwulfo, a. D. 839, confirmatam, qui primus ejus regni defuncto patre annus inscribitur. Si regni Egberhti tempus recte hic et in Saxonica Chronica exprimitur, ejus obitus non ante mensem Augustum a. D. 839 accidere debuit. Simeon Dunelmensis triginta sex tantum annos regno Egberhti assignat, et Florentius Worcester asserit eum in tricesimo septimo regni sui anno defunctum esse.

(57) *Octingentesimo tricesimo septimo. a. s. d. e. l.; c. omittit septimo.* — Æthelwulfi accessio circa mensem Augustum a. D. 839 ponenda est. Malmesburiensis, Saxon. Chron., adhærens hic etiam duobus annis ab aquilonaribus chronicis recedit.

(58) *Viginti annis et mensibus quinque.* Quo in numero Malmesburiensis probabiliter includit annos quibus Æthelwulfus, superstite adhuc patre, regnavit. Decem et octo annos cum sex mensibus ejus regno assignant Saxonica Chronica, quos si ab ejus accessione mense Augusto an. 839 numerare cœperis, ejus obitum anno 858 accidisse recte constabit. *Idibus Januarii* (die 13^a Jan.), juxta Florentium Worcester.

viciis imperitare, mallet : denique, avito West-Saxonum regno contentus, cetera quæ pater subjugaverat appendicia filio (59) Ethelstano contradidit, qui quando et quo sine defecerit incertum. (60) Burhredum regem Merciorum additamento (61) exercitus contra Britones juvit, et (62) filia nuptiis immane quantum exaltavit. Piratas Danorum per totam insulam vagantes, et inopinatis appulsionibus litora omnia infestantes, (63) non semel per se et duces suos contudit; quamvis, ut est tessera bellorum, ipse in iisdem frequentes et insignes calamitates acceperit, (64) Londonia et omni pene Cantia vastata. Obsistebat tamen semper ærumis consiliariorum regis vivacitas, qui nihil unquam hostes impune delinquere paterentur, quin communi umbone in eos ulciscerentur. Habebat enim duos suo tempore præcellentes præsules, (65) beatum Swithunum dico Winthoniæ, et (66) Alstanum, Scireburniæ : hi, videntes regem crassioris et hebetis ingenii, sedulis 151 admonitionibus ad scientiam regnandi stimulabant. Swithunus, in terrenis nauscans, dominum ad cœlestia informabat; Alstanus, forensia quoque non negligenda ratus, eundem contra Danos animabat, ipse pecunias fisco sufficiens, ipse exercitum componens. Multa per illum in talibus, et inchoata constanter et terminata feliciter, (67) qui annales legerit, inveniet. Vixit in episcopatu annis

(59) *Ethelstano.* Ethelstanus a patre rex creatus est Cantia, East-Sexæ, Surrigiæ et South-Sexæ, an. 859.

(60) *Burhredum.* Burgredus, Merciorum rex, Æthelwulfi opem adversus Walenses anno 853 obtinuit, annoque sequenti, post Pascha Æthelwulfus ei filiam suam Ethelswitham in matrimonium dedit.

(61) *Additamento.* d. e. m.; et *additamento*, a. s. c. l.

(62) *Filia nuptiis, etc.* Narrat Asserus matrimonium hoc magna cum solemnitate Chippenham in Wiltshire celebratum fuisse.

(63) *Non semel, etc.* Anno 845 Dani profligati sunt juxta fluvium Parret in Somersetshire, et iterum an. 851 apud Wiggamheorg in Devonshire.

(64) *Londonia, etc.* Quod contigit, juxta Sax. Chron. an. 851, sed postquam Dani trajecto Thamesi flumine Surrigiæ ingressi sunt, eos cum exercitu suo congressus Æthelwulfus apud C'ckley debellavit.

(65) *B. Swithunum.* S. Swithunum Eggherhtus rex filio suo Æthelwulfo præceptorum adixit, qui postea Wintoniæ episcopus an. 858 creatus, die 2^a Julii 862 obiit.

(66) *Alstanum Scireburniæ.* Ealstanus an. 817 Scireborniæ (Sherborne) episcopus creatus an. 867 diem supremam obiit.

(67) *Qui annales legerit.* Consule Saxon. Chron., a. D. 823-845.

(68) *Raptus.* d. e.; *raptatus*, a. c. l.; *captatus* s.

(69) *Usque ad nostrum tempus, etc.* Illic alludit Malmesburiensis ad usurpationem sui monasterii quod anno 1118 Rogerus, episcopus Salisburiensis, apprehendit.

(70) *Ita sacra fames.* Virg. *Æn.* III, 56.

(71) *Decimam omnium hydarum, etc.* Decimarum concessio a rege Æthelwulfo facta multarum controversiarum fomes exstitisset. Vide Chartam Wilton die sancto Paschæ (die 22^a April.), indict. II, a. D. 854 datam. (Ms. Cust. *Claudius* c. IX.) Charta, quæ postea § 114 occurrit, invenitur etiam apud

A quinquaginta, beatus qui tanto tempore in prociectu bonorum operum fuerit; quem libenter laudarem, nisi quod, humana cupiditate raptus (68), indebita usurpavit quando monasterium Malmesbiriense suis negotiis substravit. Sentimus ad hunc diem impudentiæ illius calumniam, licet locus idem statim, eo mortuo, omnem illam electatus fuerit violentiam (69) usque ad nostrum tempus, quando in idem discrimen recidit. (70) Ita sacra fames avaritiæ mortalia pectora exedit; ita magnificos, et illustres in cæteris, viros in Tariara trulit.

§ 109. Ethelwulfus duobus sustentatoribus fretus, et exteriora bene providere et interiora non despuere, post triumphatos scilicet hostes, ad D. I cultum versus, (71) decimam omnium hydarum infra regnum suum Christi famulis concessit, liberam 152 ab omnibus functionibus, absolutam ab omnibus inquietudinibus. Sed quantum est hæc ejus gloria? Romam, composito regno, abiit; ibique (72) tributum, quod Angliæ hodieque præstat, sancto Petro obtulit (73) coram quarto Leone papa, qui etiam antea (74) Ælfredum filium ejus ad eum missum honorifice suscepit, et regem inunxerat. Ibi ergo anno integro moratus, (75) Scholam Anglorum, 153 quæ (ut fertur) ab Offa rege Merciorum primitus instituta proximo anno conflagraverat, reparavit egregie. Inde domum per Gallias repa-

Matthæum Westminst. et Ingulphum. Conjecit Spelman ejus concessionem bis factam; prima vice an. 854, et a summo pontifice confirmatam quando Æthelwulfus Romam adiit; deinceps autem, eo in patriam reverso, in magno lotius regni concilio.

(72) *Tributum...* S. Petro obtulit. Illic evidenter agitur de *Rome-scot*, sive S. Petri denario tanquam tributo quod hac adhuc ætate Romæ ab Angliæ solvebatur. Hujus tributi origine et usu pariter ambigitur. Spelman asserit annuale esse unius penny tributum, quod Romæ in die festo B. Petri, ab unaquaque familia solvebatur. Hanc concessionem, Æthelwulfo in Angliam reduce, factam esse videtur, commendatitia Epistola, ut eam vocat Asserus, in qua rex trecentas mancusas singulis annis Romam mittendas jubet; quarum tertia pars ipsi Romano pontifici cessura, reliquum vero aquabiliter S. Petri inter et S. Pauli ecclesiam ad providendam in vigilia Paschæ luminaria dispartendum erat. Tributum hoc in generali gentis concilio concessum esse conjecit Spelman.

(73) *Coram quarto Leone papa.* Æthelwulfi ad Romam peregrinatio, quo comitem habuit filium suum Ælfredum, anno 855 ascribitur. Si nomen pontificis qui tum Romanæ Ecclesiæ præerat, recte hic exprimitur, Æthelwulfus ante diem 17^m Julii ejusdem anni, qua die Leo papa e vita migravit, profectus est: quod tamen dubium moveret quo ad tempus Æthelwulfi *Decimarum* chartæ (qualis apud Ingulphum occurrit) inscriptum, quam plerique auctores ante ejus ad Romam protectionem concessam affirmant. Vide p. 172, not.

(74) *Ælfredum filium ejus.* Ælfredi prima ad Romam missio anno 853 contigit quo tempore Leo papa eum regem inunxit in successionem paterni regni, et ut Romanæ Ecclesiæ filium adoptavit. Asserus papam Ælfredum inunxisse in prophetica futuræ ejus regni dignitatis signum, sponsoremque pro eo stetisse, asserit.

(75) *Scholam Anglorum, etc.* Si fides Matthæo Westminst. (a. D. 727), Anglorum schola Romæ ab

trians, (76) Judith filiam Karoli regis Francorum in A uxore natum arctius exosculabatur, a Lothario inclementer exagitatus. (83) Pippinus, alter filius Lodowici, regnavit in Aquitania et Wasconia. (84) Lodowicus, tertius filius Lodowici, (85) præter Noricam quam habebat, tenuit regna quæ pater suus illi dederat, id est Alemanniam, Turingiam, Anstragiam, Saxoniam, et Avarorum, id est (86) Ilonorum, regnum. (87) Karolus vero medietatem Franciæ ab occidente, et (88) totam Neustriam, Britaniam, et **155** maximam partem Burgundie, Gothiam, Wasconiam, Aquitaniam, (89) submoto inde Pippino filio Pippini, et in monasterio sancti Medardi attonso : qui postea inde per fugam elapsus, et Aquitaniam regressus, multo tempore fugiendo ibi latuit; iterumque, a Ranulfo (90) præfecto (91) perfide deceptus, comprehensus est, et ad Karolum adductus (92) Silvanecto, perpetuo est

(77) DE SUCCESSORIBUS KAROLI MAGNI.
 § 110. Siquidem (78) Lodowicus Pius, Karoli magni filius, quatuor filios habuit : Lotharium, Pippinum, Lodowicum, Karolum cognomento Calvum; quorum (79) Lotharius, etiam patre vivente, nomen imperatoris usurpans, (80) regnavit annis quindecim in ea quæ jacet juxta Alpes parte Germaniæ, et nunc Lotharingia (quasi regnum Lotharii) dicitur, et in tota Italia cum Roma. In extremo vitæ adversa valetudine vexatus, seculo renunciavit; **154** vir omnium ante se longe immanissimus, quippe qui (81) propriam patrem crebro captivatum in ergastulis vinxerit. Erat sane ille mansueti animi et simplicis; sed quia mortua Ermengarda, de qua priores liberos tulerat, (82) Karolum ex Judith

Ini, Occidentalem Saxonum rege, consentiente approbanteque Gregorio papa condita est. Cujus institutionis nullam existere antiquam authenticam relationem creditur. Anglorum schola in S. Petri vicino ubi Anglici peregrini Romæ degebant sita erat; incendio consumpta est, juxta Saxon. Chron., anno 816; sed de qua hic conflagratio alia probabiliter non est quam illa quæ, juxta Anastasium, Romæ, via Saxonum, paulo post Leonis IV promotionem exarsit. Ab anno 847 usque ad diem 17^m Julii 855 Leo sedit : linis igitur magis quam ejus pontificatus initium cum eis quæ in textu asstruuntur congruit. (ANASTAS. BIBLIOTHECÆ. in *Vitis Pontificum*.)

(76) *Judith filiam, Karoli, e.c. Æthelwulfi cum Judith. Caroli Calvi filia comitum in Verbirienſi palatio, die 1^a Octobris an. 856 celebratum est.*

(77) *De successoribus Karoli Magni.* Malmesbirensis, videtur, magnam hujus relationis partem sumpsit ex Chronicis Synchronis (ex libro monasterii S. Wandregisili), quæ ad annum 877 producentur; Chronica etiam adhibuit Adonis Viermensis archiepiscopus (a. D. 865-875), nec non et Hariulf, si Richarii monachi, qui a. D. 1088 scripsit. (Fragmentum ex lib. Mon. S. Wandreg. exstans in cod. ms. abbatix S. Victoris, Paris. Num. 419; Bouquet, VII, 44.—Chron. Adonis, edit. Paris. 1522 et 1561; Lugdun. 1677, in Bibliothecis Patrum.—Chron. Hariulf, apud Acherium, tom. III *Spicilegii*; fol. Paris. 1725.)

(78) *Lodowicus Pius.* Patri Carolo Magno in Occidentis imperio consociatus est Septembr. a. D. 813, eique tanquam solus imperator et Francorum rex successit die 28^a Januarii a. D. 814. Obiit die 20^a Junii 840.

(79) *Lotharius.* Natu major Ludovici I filius, etiam vivente patre Francorum rex declaratus fuerat eique in imperio, mense Jul. a. D. 817, consociatus. Italiæ rex an. 820, atque in die sancto Pascha (5 Apr.) 823 imperialem coronam de manu patris accepit.

(80) *Regnavit annis quindecim.* Regnavit Lotharius quindecim annis et tribus mensibus, a patris obitu, an. 840, quando solus Occidentis imperator factus fuerat. Obiit in abbatia Prumiæ in Ardenna, die 20^a Septem. 855, ubi monachicam vestem sex tantum diebus ante amplexus fuerat.

(81) *Proprium Patrem,* etc. Ludovicus I, imperator, bis a filiis in monasterio S. Medardi Suessionensis prima vice anno 830, et iterum an. 853 relegatus est.

(82) *Karolum,* etc. Lotharius, Ludovicus et Pippinus, filii Ludovici Pii ex priori ejus uxore Ermengarda, comitis Ingrami filia; qua defuncta (die

3^a Octobris 848) imperator uxorem duxit Judith, Guelfi, Ravinsping ducis filium. Carolus Calvus ex hoc conjugio natus est.

(83) *Pippinus.* Pippinus I, regnum Aquitanie ab anno 814 gubernabat; sed hujus regionis rex non est agnitus ante Aquisgranensem conventum, mente Julio 817 habitum. Obiit die 13^a Decembris a. D. 838.

(84) *Lodowicus.* Ludovicus cognomento Germanicus, imperatoris Lotharii frater. Bavarie rex factus est a. D. 817, Francofurti die 28^a Aug. 876 obiit.

(85) *Præter Noricam* Loca quæ incipiunt *Lodowicus præter Noricam*, et desirunt exilio detrusus, occurrunt in Chronicis undi sumpsit Malmesbiensis post *diviserunt inter se Francorum imperium*, pro verbis *ut supra diximus*. (Fragment: ex lib. non: S. Wandregisili.)

(86) *Hunorum.* Hunorum seu Ungarorum, Frag. S. Wandregisili.

(87) *Karolus.* a. s. c. e. l.; *Karolus quartus* (Calvus?) d. m. — Carolus Calvus patri successit Ludovico Pio in regno Francorum die 20 Junii 840. Frater ejus Lotharius de successione cum eo contentendi, sed an. 843 Franciæ regimini, conventionione facta, Carolus potitus est.

(88) *Totam Neustriam, Aquitaniam.* Franciæ partitiones non parvis obnoxæ erant varietatibus satis sit tamen observare quod Aquitania Garumnam inter et Ligerim jacebat, Vasiona a Garumna usque ad Pyrenæos montes secus litus orientem versus; Austrasia, seu Orientalis Francia, præter varios terræ tractus ultra Rhenum, hoc flumen inter et Mosam; Neustria vero seu Occidentalis Francia ab Oceano Gallo-Britannico ad Ligerim, Armorica tamen excepta. (SHARPE p. 114.) Neustria regnosum includebat quæ postea Normania dicta est.

(89) *Submoto inde Pippino.* Defuncto Pippino I, Aquitanie rege, mense Decembre 838, Ludovicus imperator regnum hoc filio suo natu minori Carolo Calvo dedit : at Pippinus, ultimus regis filius, qui tunc parvulus erat, de corona cum eo contendit, regis Aquitanie titulum retinens. Anno 852 Pippinus monachus factus est in monasterio S. Medardi Suessionensis, sed inde cum in Aquitaniam anno 855 aufugisset, proditus est a Rainulfo, Pictorum comite, anno 864, et ad Karolum ductus qui cum in carcerem Silvanecti (*Sentis*) detrudit, ubi paulo post obiit. Vide *Chron. Adonis Archiep. Niemensis*.

(90) *Præfecto.* Malmesb. et Frag. S. Wandreg. præfato, Chron. Adon.

(91) *Perfide.* s. d. m. et Frag. S. Wandreg. præfide, a. c. e. l. et Chron. Adon.

(92) *Adductus.* a. d. e. l., *adductus*, s. c.

exilio (93) detrusus. (94) Post mortem vero Lodowici piissimi imperatoris, Lotharius, ante obitum patris decem et octo annis unctus ad imperatorem, contra fratres suos, id est, Lodowicum (95) piissimum regem Bajoariorum, et Karolum, exercitum duxit; adjuncto sibi Pippino cum Aquitanorum populo in pago Autisiodorensi (96), in 156 loco qui vocatur Fontanetum: in quo loco cum Franci, cum omnibus nationibus sibi subjectis, nutua se cæde prosternebant, ad ultimum Lodowicus et Karolus, Lothario fugato, (97) triumphum adepti sunt (A. D. 844). (98) Post cruentissimum vero prælium, pace inter eos facta, dividerunt inter se Francorum imperium, (99) ut supra diximus, Lotharius vero, ex (100) Ermengarda filia Hugonis, tres filios habuit, (1) id est, (2) Lodowicum, cui regnum Romanorum et Italiam tradidit; alterum autem (3) Lotharium, cui 157 sedem imperialem reliquit; tertium vero (4) Karolum, cui Provinciam gubernandam (5) dimisit. De-

A cessit quoque Lotharius anno incarnationis Domini nostri Jesu Christi (6) octingentesimo quinquagesimo quinto, imperii sive regni (7) sui (8) tricesimo tertio. Post ejus obitum Karolus filius ejus, qui gubernabat Provinciam, (9) octavo anno moritur. Dehinc (10) Lodowicus imperator Romanorum, et Lotharius, fratres, regnum ejus, hoc est Provinciam, inter se dispartiunt. Lodowicus autem rex Noricorum, id est Bajoariorum, (11) Lodowici imperatoris filius, anno incarnationis Domini octingentesimo sexagesimo quinto, post festivitatem paschalem (12) regnum suum inter filios suos divisit, et (13) Karolomanno quidem dedit Noricam, id est Bajoariam, et Marcas contra Sclavos et Longobardos; (14) Lodowico vero Turingiam, Austrasios Francos, et B Saxoniam dimisit; (15) Karolo quoque 158 Alemanniam et Curwalam, id est comitatum (16) Cornu-guallia, reliquit. Ipse tamen Lodowicus super filios suos feliciter (17) regnavit in omni potestate

(93) *Detrusus. Damnatus*, Frag. S. Wandreg.

(94) *Post mortem vero Lodowici piissimi imperatoris*. a. c. d. e. l. m.; omitt. in s. — Textus ex hoc loco ad relationem obitus Caroli Calvi imperatoris, « tertio Nonas Octobris, indictione decima, anno Domini nostri octingentesimo septimo, » verbatim ex Chron. S. Wandregisili sumptus est. (Fragm. ex lib. mon. S. Wandreg.)

(95) *Piissimum*. Probabiliter interpolatum in mss. Vocabulum istud non occurrit in fragmento Chronicorum de quo superius, neque cognomen est vulgo datum Ludovico, Bavarie regi. Ludovicus imperator, ejus pater cognomen *Pius* obtinuit.

(96) *Autisiodorensi*. Auxerre.

(97) *Triumphum adepti sunt*. c. d. e.; *triumphaverunt*, a. s.; *triumphati sunt* l.

(98) *Post cruentissimum vero prælium*. Memorabile Fonteniacense prælium, die 23^a Junii a. D. 844, commissum est. Imperator Lotharius et ejus nepos Pippinus II, Aquitanie rex, devicti sunt a Carolo Calvo, ope et auxilio fratris sui, Ludovici Bajoariensis. Anno 845, Ludovici imperatoris possessiones unanimi consensu inter tres ejus fratres divisæ sunt. Lotharius imperium, et Italiae, Lotharingie, Provincie Burgundieque regna retinuit; Ludovicus, Bajoariam, Germaniam, Thuringiam, Saxoniam, Pannoniam seu Hungariam habuit; Carolus vero Francie regnum, Neustriam, Armoricam, Burgundie partem, Gothiam, Vasconiam et Aquitaniam. Vide Chron. Adon. Arch. Vienn., et Hariulli Chron. lib. III, c. 6.

(99) *Ut supra diximus*, Fragmentum Chron. S. Wandregisili hic legit. « Et Lotharius quidem accepit regnum Romanorum, et totam Italiam, et partem Francie Orientalem, totamque Provinciam. Ludovicus vero præter Noricam, » etc. Usque ad « perpetuo est exilio detrusus. »

(100) *Ermengarda*. Comitiss Hugonis filia, imperatori Lothario nupsit mense Octobree a. D. 821, obiitque die 20^a Martii 831.

(1) *Id est*. a. c. d. e. l., *primum*, s.

(2) *Ludowicum*. Ludovicus II, rex Italiae a Sergio papa an. 844 coronatus, patri Lothario in imperio consociatus est post mensem Febr. an. 849, a Leone papa a. D. 850 imperialem coronam recepit, Occidentisque solus imperator an. 855 remansit. Obiit absque virili prole die 6^a Aug. 855, successorem qui habuit patrum suum Karolum Calvum.

(3) *Lotharium, cui sedem imperialem reliquit*. i. e. Lorraine, regnum Lotharii — Vide Adonis Chron.

« Lotharius imperator, infirmari se conspiciens, regnum inter filios dividit. Carolo, minori, Provinciam et partem Burgundie; Lothario, medio filio, sedem suam; Lodowico imperatori Italiani assignari jubet. Confer etiam Metenses Annales et Mariani Scoti Chronica. Lis mota est utrum Lotharingia ab imperatore Lothario vel ab ejus filio nomen haberit. Lotharius rex obiit Placentie die 8 Aug. a. D. 869.

(4) *Karolum*. Karolum, natu minorem imperatoris Lotharii filium, Provincie regem.

(5) *Dimisit*. a. d. e. l.; *commissit*, s. c.

(6) *Nostri Jesu Christi*. a. d. e. l.; omitt. in s. c.

(7) *Sive regni*. a. d. e. l., omitt. in s. c.

(8) *Tricesimo tertio*, Triginta duobus annis cum sex mensibus, ex quo imperialem coronam a Pascale papa I acceperat.

(9) *Octavo anno moritur*. Carolus in Provincia regnare cepit a. D. 855, obiit vero absque liberis anno 863.

(10) *Lodowicus... dispartiant*. Ludovicus II, imperator, et Lotharius Lotharingie rex fratris regnum inter se partiti sunt. Ludovicus Provinciam et Burgundie partem ultra Jurassum habuit; reliquum vero Lotharius obtinuit. Vide Chron. Adon. archiep. Viennens.

(11) *Lodowici*. Ludovici Pii

(12) *Regnum suum inter filios suos dividit*. Hujus divisionis an. 865 nullus e cæteris antiquis Francie scriptoribus meminit, excepte Hariullo, qui, ut probabile videtur, narrationem suam ex eodem fonte hausit ac Malmesbiriensis, scilicet Chron. S. Wandregisili. Tres Ludovici Bajoariensis filii, defuncto patre an. 876, ejus possessionibus cuncti simul successerunt.

(13) *Karolomanno*. Bavarie regi, qui obiit an. 880, 22 Martii.

(14) *Lodowico*. Germanie, Saxonie et Austrasie rex, patri suo Ludovico Germanico, a. D. 876, successit, obiit vero die 20^a Jan. 888.

(15) *Karolo*. Carolus, Suevie rex, cognomento Crassus, postea Occidentis imperator et Francie rex factus est.

(16) *Cornu guallie*, a. d. e. l.; *Gallie*, s. c. — « Ad litteram, *Gallie cornu*, ex Armorice in Oceanum projectione. » (SHARPE, 116.)

(17) *Regnavit*, etc. Fragmentum S. Wandregisili hic ita legit: « Nunc principatum tenet anno incarnationis Domini octingentesimo sexagesimo nono. » Inde inferri potest qua ætate scripsit auctor.

sua annis decem (18). Et post hæc obiit (19) Lodowicus rex anno (20) Dominicæ incarnationis octingentesimo septuagesimo sexto, cum regnasset annis (21) quinquaginta quatuor. (22) Karolus autem rex Occidentalium Francorum, anno tricesimo sexto regni sui in Italiam pergens orandi causa (23), ad limina apostolorum pervenit; ibique a cuncto populo Romano imperator eligitur, et a Johanne papa in imperatorem consecratur, octavo kalendas Januarii, anno Dominicæ incarnationis octingentesimo septuagesimo quinto. Inde in Galliam prospere (24) ingressus est. (25) Anno quoque regni sui tricesimo octavo, et (26) imperii tertio inchoante, in Italiam iterum perrexit; et colloquio Johannis papæ usus, in Galliam revertens, (27) transcenso Ciniso monte, **159** præsentis luminis caruit visu, (28) tertio nonas Octobris (29), indictione decima, anno Domini nostri octingentesimo septuagesimo septimo: cui successit in regno (30) filius ejus Lodowicus. Deinde, anno regni sui secundo necdum expleto, idem Lodowicus obiit Compendio (31) palatio, (32) sexto idus Aprilis, indictione duodecima, anno Domini

(18) *Decem. Undecim, Chron. Hariulf.*

(19) *Lodowicus rex. a. d. e. l. m.; Lodowicus c.; omitt. in s.*

(20) *Dominicæ incarnationis. s. c. d. e. m.; incarnati Verbi a.; omitt. in l.*

(21) *Quinquaginta quatuor. Ludovicus, Bajoariz rex, annum sui regni quinquagesimum nonum ab accessione sua an. 817 ferme compleverat.*

(22) *Karolus, etc. Carolus Calvus, Francorum rex, Ludovico II, fratris ejus filio, in Occidentis imperio successit, imperialemque coronam e manibus Joannis papæ VIII, Romæ, die Natalis Domini, an. 875, recepit.*

(23) *Orandi causa. a. d. e. l.; orationis gratia, s. c.*

(24) *Ingressus est. a. d. e. l.; reversus est, s. c. et Frag. Wandreg.*

(25) *Anno quoque regni sui. a. d. e. l.; anno autem regni, s. c.*

(26) *Imperii tertio inchoante. Carolus secundum suum annum nondum compleverat: Die 25^a Decembr. 875, coronatus, die 6^a Octobr. 877 obiit.*

(27) *Transcenso Ciniso monte. Carolus hausto e manibus medici sui, Judæi, Sedecia nomine, veneno, occubuisse dicitur die 6^a Oct. 877, apud Brios, qui est pagus ad occidentem Cinisi montis situs.*

(28) *Tertio nonas Octobris. Ita etiam apud Hariulfum. Quædam ex Francorum Chronicis legunt nonas Octobris, quædam, melius, pridie nonas.*

(29) *Domini nostri. a. e. l.; Domini, s.; Domini nostri Jesu Christi, d. m.*

(30) *Filius ejus Lodowicus. Ludovicus II, ut Francorum rex, et III, ut imperator, cognomento Balbus Compendii coronatus est rex die 8 Decembris 877, et imperator an. D. 878.*

(31) *Compendio. c. d. e. l.; in Compendio, a. s.*

(32) *Sexto Idus Aprilis. Chron. Hariulf, quinto Idus. Posterioris fidei auctores Ludovicum Balbum Compendii obiisse asserunt die 10 Apr. (quarto Idus Aprilis), an. Dec. 879.*

(33) *Ludov. et Karlom. Ludovicus III et Carlomanus, defuncto Ludovico Balbo, patri eorum successerunt. Prior Franciam et Neustriam habuit, Burgundiam aliter et Aquitaniam. Carolus Crassus, Ludovici Bajoariensis filius, imperiales infulas*

octingentesimo septuagesimo nono. Deinde filii ejus, (33) Lodowicus et Carlomanus, regnum ejus inter se dispartiant. Prædictus vero rex Lodowicus in (34) pago Vinnico, (35) cum Normannis bellum gerens, triumphum adeptus est; et non nullo post obiit, (36) pridie nonas Augustas, anno Domini octingentesimo **160** octogesimo primo, indictione quinta decima. Regnavit annos duos, menses tres (37) dies viginti quatuor. Cui successit in regno frater ejus Carlomanus. Regnavit tribus annis et (38) diebus sex; deinde in (39) Ewellino saltu, in mole Aerico, a (40) fero singulari percussus est. Obiit anno Dominicæ incarnationis octingentesimo octogesimo quarto, indictione secunda, octavo idus Decembris. Deinde (41) Karolus rex Suavorum, filius Lodowici regis Noricorum, monarchiam totius imperii Francorum et Romanorum assumpsit anno Verbi incarnati octingentesimo octogesimo quinto, indictione tertia. Cujus visionem, quia memorabilem puto, hic dignum duco intexere.

(42) *visio karoli.*

§ 111. « In nomine Dei summi Regis regum! Ego

obtinnit.

(34) *Pago Vinnico. Le Vinnet.*

(35) *Cum Normannis bellum gerens. Normannos devicit Ludovicus, an. D. 881, in loco qui dicitur Saulcourt, ubi eorum dux Guorm cæsus est. Ab hujus prælii die, ut refertur, interna Ludovicus læsione laboravit, ex qua postea mortuus est.*

(36) *Pridie non. Aug.... quinta decima. Hariulfum sequitur Malmesburiensis Ludovici III Francorum regis obitum diei 4 Aug. an. D. 881 ascribens; indeque regnum Ludovici et Carlomani tempus ab utroque historiographo computatur; sed observandum est quintam decimam indictionem non ante diem 25 Decembris, ann. 881 initium cepisse. Ludovici obitus diei 5 Aug. an. 881, coronatio vero Carlomani diei 9 Septembris sequentis vulgo ascribuntur; unde Sequitur Ludovicum tres annos et quatuor menses, Carlomanum autem (qui die 6 Decembris 884 obiit) duos tantum annos et tres menses, quinque solummodo annos et octo menses a defuncto patre Ludovico, regnavisse.*

(37) *Tres. a. s. d. e. l., quatuor, c.*

(38) *Diebus. Ita in omnibus mss., sed probabiliter falso positum pro « menses. » Hariulfus scribit « tribus annis et dimidio. »*

(39) *Ewellino saltu. Silva Evelina prope Parisios.*

(40) *Fero. Juxta quosdam annalistas Gallorum, Carlomanus, dum venationi in saltu Baisiensi indulgeret, a Bertholde, uno ex comitibus, casu vulneratus est; atque ut a pœna tutaretur, feri singularis commentum perlatum est (Annal. Mettens. et Fuldens continuat., Annal. Vedasini, et Chron. de Gest. Norman. in Francia); sed Malmesburiensis textus cum Saxonice Chronicis, Assero et aliis Anglicis scriptoribus congruit.*

(41) *Carolus Crassus. Carolus Crassus coronatus est Occidentis imperator die Natalis Domini an. 880, regnoque Francorum potitus est defuncto Carlomano die 6 Decembr. 884, non sine Caruli simplicis detrimento qui Ludovici Balbi filius posthumus erat. Rex Francorum agnitus est desinens mense Januario 885.*

(42) *Visio Karoli. Visio Karoli Crassi a Malmesburiensis verbatim hausta est ex Hariulf Chronica lib. III, c. 21 (t. II. Spicilegii, p. 525, in-fol. Paris. 1725.). Albericus Trium Fontinium illam quoad*

Karolus imperator, gratuito Dei dono rex Germanorum et patricius Romanorum, atque imperator **161** Francorum, sacra nocte Dominici diei, post celebratum nocturnarum horarum divinum officium, dum irem repausationis cubitum, et vellem dormitionis carpere somnum, venit vox ad me terribiliter dicens: *Karole, exiit a te modo spiritus tuus in hora non modica*: statimque fui raptus in spiritu, et qui me sustulit in spiritu fuit candidissimus, tenuique in manu sua (43) glomerem lineum clarissimi (44) jubar luminis emittentem, sicut solent comete facere quando apparent; coepitque illum dissolvere, et dixit ad me: *Accipe filum glomeris micantis, et liga ac nodi* (45) *firmiter in pollice tuæ dextræ manus, quia per illum duceris in labyrinthas infernorum pœnas*; et hoc dicto præcessit me, velociter distorquens filum incisui glomeris; duxitque me in profundissimas valles et igneas, quæ erant plene puteis ardentibus pice, et sulphure, plumboque, et cera, et adipe. Ibi inveni pontifices patris mei et avunculorum meorum; quos cum pavens interrogarem quid tam gravia paterentur tormenta, responderunt mihi: *Fuimus episcopi patris tui et avunculorum tuorum, et dum debuimus illos, et populum illorum, de pace et concordia admonere et predicare, seminavimus discordias, et incensores malorum fuimus; unde* (46) *nunc incendimur in istis Tartareis suppliciis, et nos, et alii homicidiorum et rapinarum amatores: huc etiam* **162** *tui episcopi et satellites venient, qui similiter amant nunc facere.* Et dum hæc tremebundus auscultarem, ecce, nigerrimi dæmones advolantes cum uncis igneis volebant apprehendere filum glomeris quem in manu tenebam, et ad se attrahere; sed, reverberantibus radiis illius glomeris, non valebant filum contingere. Deinde, post tergum meum currentes, voluerunt me adoncinare, et in ipsos puteos sulphureos præcipitare: sed ductor meus, qui portabat glomerem, jactavit super scapulas filum glomeris, et duplicavit illum, traxitque fortiter post me (47); sicque ascendimus super montes altissimos igneos, de quibus oriebantur paludes et flumina ferventia, et omnia metallorum genera bullientia, ubi reperi innumeras animas hominum et principum patris mei et fratrum meorum (48) præcipitatas, alias usque ad capillos, alias usque ad mentum, alias usque ad umbilicum; clamaveruntque ad me substantiam narrat, ad Malmesburiensem referens: « Sequitur mirabilis visio quæ facta est hoc anno 889 (rectius 886), eidem Karolo, secundum Willelhum Malmesburiensem. » Annales falso attributæ Assero, sub anno 886, visionem quoque Karoli Crassi recitant: « Carolus tertius imperator, filius Hlodwici regis Noricorum sive Boiarorum, hoc tempore vidit visionem, quam, ita ut hic constat, scriptam referebat, dicens: Ego Karolus, etc. » In Francicis S. Dionysii chronicis, & in quibusdam Latinis mss. visio non recte Carolo Calvo attribuitur. (BOUQUET, IX, 60).

(43) *Glomerem.* Sic omnes. mss. Vide infra, n. 67 ad § 1:2 init.

(44) *Clarissimi.* a. a. d. e. m., clarissime, c. l.

A ejulando: *Dum vicinus, amavius tecum, et cum patre tuo, et cum fratribus tuis, et cum avunculis tuis, facere prælia, et homicidia, et rapinas pro cupiditate terrena; ideo in ista bullientia flumina, et metallorum diversa* (49) *genera, sustinemus tormenta.* Et cum ad hæc timidus intenderem, audivi retro me animas clamare: *Potentes potenter tormenta patientur.* Et respexi, et vidi super ripas fluminis bullientis fornices piceas et sulphureas, plenas magnis draconibus et scorpionibus et serpentibus diveri generis; ubi etiam vidi aliquos patris mei principes, et in eos et fratrum meorum, necnon et avunculorum meorum, dicentes mihi: *Hæc nobis, Karole! vides quam gravia habemus tormenta* **163** *propter nostram malitiam et superbiam, et mala consilia quæ regibus nostris et tibi dedimus propter cupiditatem.* Cumque hæc (50) dolendo congemiscerem, cucurrerunt ad me dracones, apertis et plenis faucibus igne et sulphure et pice, volentes me inglutire; at ductor meus triplicavit super me filum, a cujus radiis claritatis superata sunt orillarum ignea, et pertraxit (51) me validius. Et descendimus in unam vallem, quæ erat ex (52) una parte tenebrosa, ardens velut clibanus ignis; ex alia vero parte tam amœnissima et splendidissima ut nulla ratione dicere valeam. Vertique me contra tenebrosam et flammivomam partem, vidi que ibi aliquos reges mei generis in magnis suppliciis: et tunc, nimis constrictus (53) angustia, putavi me statim in ipsis demergi suppliciis a gigantibus nigerrimis, qui ipsam vallem inflammabant cunctis generibus ignium; et valde tremens, glomeris filo illuminante oculos meos, vidi e latere vallis paulisper albescere lumen, ibique duos fontes fluere. Unus erat nimium calidus; alter vero clarus et tepidus: et erant ibi duo dolia. Cumque illuc irem, filo glomeris regente gressus meos, intuitus super unum ubi erat fervens aqua, vidi ibi genitorem meum Lodovicum (54) stare usque ad femora; et nimis dolore aggravatus, et angore percussus, dixit ad me: *Domine meus Karole, noli timere.* Scio quia revertetur rursus spiritus tuus ad corpus tuum; et permisit te Deus huc venire, ut videres propter quæ peccata ego, et omnes quos vidisti, talia toleramus supplicia. Uno enim die **164** sum in isto ferventis dolii balneo, et altero die transmutor in isto suavissimo ultero aquæ dolio; et hoc fit precibus

(45) *Nodi.* a. c. d. e. l., nota, s.(46) *Unde.* s. c. d. e. l., inde, a.(47) *Me. e., se, a. s. c. d. l.*(48) *Fratrum meorum.* a. s. c. d. e. meorum, post legit et meorum, et in margine, cognatorum probabilius pro avunculorum.(49) *Diversa.* a. s. c. e. l., diversorum, d. m.(50) *Hæc.* c. d. e. l., ad hæc, s., hoc, a.(51) *Pertraxit.* s. c. e. l., protexit, d. m., protrazit, a.(52) *Ex.* a. s. c. e. l., in, d. m.(53) *Constrictus.* a. d. e. l., perterritus et constrictus, s. c.(54) *Lodovicum.* Bojarionsem.

sancti Petri et sancti (55) Remigii, *cujus patrociniis hactenus genus nostrum regale regnavit. Sed, si mihi subvenieris cito, tu, et mei fideles episcopi et abbates, et omnis ordo ecclesiasticus, missis, oblationibus* (56), *psalmodiis, vigiliis, eleemosynis, velociter liberatus ero de isto aquæ bullientis dolio; nam frater meus Lotharius, et ejus filius Lodowicus, sancti Petri sanctique Remigii precibus exempti sunt de istis pœnis, et jam ducti sunt in gaudium paradisi Dei. Dixitque ad me: Respice sinistrorsum: Cumque respexissem, vidi ibi duo dolia altissima bullientia. Ista, inquit, sunt tibi præparata, nisi te emendaveris, et penitentiam egeris de tuis nefandis delictis; cœpique tunc graviter horrere. Cumque cerneret comes (57) meus in tanto pavore esse spiritum meum, dixit ad me: Sequere me ad dexteram luculentissimæ vallis paradisi. Et, cum graderemur, contemplatus sum ingenti claritate eum gloriosis regibus sedere Lotharium avunculum meum super lapidem topazium miræ magnitudinis, coronatum diademate pretioso, et juxta eum filium ejus Lodovicum similiter coronatum (58). Videns me, cominus accersivit (59), blanda voce dicens: Karole, successor meus nunc (60) tertius in imperio Romanorum, 165 veni ad me. Scio quod per pœnalem locum venisti, ubi est pater tuus, frater meus, positus in thermis sibi destinatis; sed per misericordiam Dei clementissime de illis liberabitur pœnis, sicut et nos liberati sumus, meritis sancti Petri. sanctique precibus Remigii, cui Deus magnum apostolatam dedit super reges et super gentes Francorum; qui nisi quisquiliis nostræ propaginis suffragatus fuerit et adjuverit, jam deficiet genealogia nostra regnando et imperando: unde scito quoniam tolletur ocus potestas imperii de manu tua, et postea parvissimo*

(55) Remigii. Remensis archiepiscopi, Francorum apostoli, qui Clodoveum baptizasse creditur. Ejus episcopatus initium ad annum 457, obitus vero an. D. 530 vulgo referuntur. (Bouquet, IV, 51, n. a.)

(56) Oblationibus. c. d. e. l., orationibus, a. s.

(57) Comes. a. c. d. e. l., ductor, s.

(58) Coronatum. a. s. c. e. l., corona coronatum, d. m.

(59) Accersivit. a. d. e. l., accersivit me, s. c.

(60) Tertius. Imperatori Lothario successit filius ejus Ludovicus II, quem secutus est Carolus Calvus, cui filius suus Ludovicus III, cognomento Balbus successit. Carolus IV Crassus; quartus igitur erat a Lothario in ordine successionis.

(61) Lodovicus filius filię meæ. Ludovicus, cognomento Cæcus, Bosonis, Provinciæ regis, et Hermengardæ, Ludovici II, imperatoris filię, natuſ erat. Defuncto Carolo Crasso, an. 888, regnum in quinque partes divisum est, Ludovicusque Arelatis rex factus, an. 890, Burgundiæ rex coronatus est. Italiam adiit, an. 899, unde pulsus est a Berengario, pseudo imperatore; sed cum, despecto quo obstructus erat juramento, Romam iterum ivisset, a Berengario captus et oculis orbatus est, ann. 902. Anno 900 desinente, vel ineunte an. 901 imperator a Benedicto papa IV coronatus erat. Adhuc superstes erat Ludovicus post diem 6 Januarii 923, cum diploma hac die insignitum concesserit in vicesimo tertio imperii sui anno. Obiit circa annum 929.